ПРОТОКОЛ

очередного заседания штаба при Правительстве Камчатского края по
обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае от 21.07.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Министра ЖКХ и энергетики Камчатского края

Сидельников А.А.

Присутствовали:

СИДЕЛЬНИКОВ
Антон
Александрович

- Начальник отдела энергетики и коммунального хозяйства
Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края;
заместитель руководителя штаба

БЕЛЬЧЕВА
Алла
Борисовна

- Консультант отдела энергетики и коммунального
хозяйства Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского
края, секретарь штаба

НЕСТЕРЕНКО
Дмитрий
Геннадьевич

- Начальник отдела государственного энергетического
надзора Дальневосточного управления Ростехнадзора по
Камчатскому краю

ОСТРОВСКИЙ
Алексей
Анатольевич

- Директор Камчатского ЦНТИ- филиала ФГБУ «РЭА»
Минэнерго России

ШЕВКУНОВ
Константин
Константинович

- И. о. главного инженера АО «Камчатские электрические
сети им. И.А. Пискунова»

ЛЕОНТЬЕВ
Дмитрий
Викторович

- И. о. первого заместителя генерального директора -
главного инженера ПАО «Камчатскэнерго»

РЫЖОВ
Сергей
Викторович

- Заместитель генерального директора — главный инженер
АО «Южные электрические сети Камчатки»

ПАКАЛОВ
Александр
Викторович

- И. о. главного инженера АО «Корякэнерго»

АНДРЕЕНКОВ
Александр
Анатольевич

- Директор  филиала «Камчатский» АО «Оборонэнерго»

СОЛЯНИК
Викторович
Сергеевич

- - Заместитель начальника отдела защиты населения отдела
защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций

ЯКОВЛЕВА
Валентина
Александровна

- Заместитель начальника отдела по регулированию тарифов
в электроэнергетике Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края

1. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба с 18.05.2023 по 20.07.2023 (и принятые меры по их
сокращению).

Докладчики:ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети
Камчатки», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию об устранении технологических нарушений, произошедших в
период с 18.05.2023 по 20.07.2023 принять к сведению.
1.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского
края, при возникновении технологических нарушений, с целью недопущения
длительного прекращения энергоснабжения потребителей, обеспечить проведение
мероприятий по их устранению в нормативные сроки

срок – постоянно.
1.3 Рекомендовать Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края подготовить
и направить в адрес муниципальных образований Камчатского края письмо о
необходимости усиления контроля за выдачей согласованных разрешительных
документов  на проведение земляных работ, с целью снижения  количества
аварийных отключений и времени их устранения, вызванных повреждениями
кабельных линий при производстве несогласованных ремонтных работ

 срок  - до 01.08.2023 года.

2. Ход выполнения ремонтных и инвестиционных программ субъектами
электроэнергетики Камчатского края.

Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети
Камчатки», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:
2.1 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих организаций предоставлять
отчет о ходе выполнения ремонтных и инвестиционных программ в Министерство
ЖКХ и энергетики Камчатского края на эл. адрес BelchevaAB@kamgov.ru

срок — ежемесячно, по состоянию на 25 число текущего месяца.

3. Анализ совместной работы аварийных служб субъектов электроэнергетики,
администраций органов исполнительной власти, муниципальных образований
и Главного управления МЧС России по Камчатскому краю направленной на
локализацию и устранение технологических нарушений в электроэнергетике.

Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети
Камчатки», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:
3.1 Принять к сведению информацию о совместной работе аварийных служб по
локализации и устранению технологических нарушений в энергетике.
3.2 Руководителям энергоснабжающих организаций Камчатского края продолжить
оперативное предоставление информации в ГУ МЧС России по  Камчатскому краю,
о возникновении на подведомственных объектах энергетики технологических
нарушений, влекущих сбои в жизнедеятельности населения

срок — постоянно.

4. Об утверждении состава комиссии по проверке готовности субъектов
электроэнергетики на территории Камчатского края к работе в осенне-зимний
период 2023-2024 годов.

Докладчики: Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края,
Ростехнадзор по Камчатскому краю.

РЕШИЛИ:

4.1 Утвердить состав комиссии по проверке готовности субъектов
электроэнергетики на территории Камчатского края к работе в осенне-зимний
период 2023-2024 годов.

№
п/
п

Организация Должность Ф.И.О.

1
Министерство ЖКХ и

энергетики
Камчатского края

Министр, председатель
комиссии

Питиримов
Александр

Александрович

2
Министерство ЖКХ и

энергетики
Камчатского края

Заместитель Министра,
заместитель председателя

комиссии

Сидельников
Антон

Александрович

3 ПАО
«Камчатскэнерго»

Заместитель генерального
директора- главный

инженер

Скворцов
Владислав

Владиславович

4
АО «ЮЭСК»

Первый заместитель
генерального директора –

главный инженер

Рыжов
Сергей

Викторович

5
 АО «Корякэнерго»  Главный инженера Рыков

Игорь Борисович

8
Филиал

«Камчатский»
ОАО «Оборонэнерго»

Директор
Андреенков
Александр

Анатольевич

9 АО «КЭС им. И.А.
Пискунова»

Главный инженер

Каленюк
Дмитрий

Викторович

Заместителя руководителя

Якунин
Сергей Петрович

10

Дальневосточное
управление

Ростехнадзора
(Камчатский край)

Начальник отдела
государственного

энергетического надзора
Дальневосточного

управления
Ростехнадзора по

Камчатскому краю

Нестеренко
Дмитрий

Геннадьевич

Заместитель начальника
управления-начальник
отдела защиты населения и
территорий от ЧС
управления гражданской
обороны и защиты
населения

Высочинский
Роман Николаевич

11

ГУ МЧС России по
Камчатскому краю Заместитель начальника

отдела защиты населения и
территорий от ЧС
управления гражданской
обороны и защиты
населения

Соляник
Виктор Сергеевич

5. Об утверждении перечня субъектов электроэнергетики, подлежащих
проверке готовности к ОЗП 2023-2024 годов,  комиссией субъекта РФ.
Докладчики: Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края,
Ростехнадзор по Камчатскому краю.

РЕШИЛИ:
5.1 Утвердить перечень субъектов электроэнергетики, подлежащих проверке
готовности к ОЗП 2023-2024 годов комиссией органа исполнительной власти
субъекта РФ:
1. АО «Корякэнерго»;
2. АО «ЮЭСК»;
3. АО «Камчатские электрические сети им. И.А. Пискунова» (далее – АО «КЭС
им. И.А. Пискунова»);
4. ООО «Электрические сети Ивашки» (далее – ООО «ЭСИ»);
5. АО «Оссора»;
6. ООО «Колхоз Ударник».

5.2 Руководителям АО «ЮЭСК», АО «Корякэнерго», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова», ООО «ЭСИ», АО «Оссора», ООО «Колхоз Ударник»:
 -  определить дату проведения контрольной проверки, ответственных по субъекту
энергетики с контактными данными и сообщить в адрес Министерства ЖКХ и
энергетики Камчатского края, для формирования графика проведения контрольных
проверок готовности субъектов электроэнергетики Камчатского края к ОЗП 2023-
2024 годов

срок – до 01.08.2023;

- направлять всем членам комиссии информацию о дате проведении
противоаварийных тренировок в период с 1 августа по 1 ноября 2023 года.

5.3 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края сформировать график
проведения контрольных проверок готовности субъектов электроэнергетики
Камчатского края к ОЗП 2023-2024 годов и направить всем членам комиссии и
субъектам электроэнергетики Камчатского края, подлежащим проверке готовности
к ОЗП 2023-2024 годов

срок - до 18.08.2023 года.

6. Проведение в муниципальных образованиях Камчатского края
инвентаризации бесхозяйных объектов электросетевого хозяйства.
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети
Камчатки», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

РЕШИЛИ:

6.1 Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям совместно с органами
местного самоуправления актуализировать данные по выявлению и инвентаризации
бесхозяйных объектов электросетевого хозяйства, и представить данные в Штаб при
Правительстве Камчатского края по обеспечению безопасности электроснабжения в
Камчатском крае

срок –до 14.08.2023 года.

7. Рассмотрение вопросов по оплате задолженности за потребленные
коммунальные услуги потребителями всех форм собственности.
Докладчики: ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети
Камчатки», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», АО «КЭС им. И.А. Пискунова».

РЕШИЛИ:

7.1 Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям продолжить претензионную
работу, в части взыскания задолженности за потребленные коммунальные услуги, с
целью увеличения собираемости платежей

срок – постоянно.

8. Рассмотрение вопроса о необходимости принятия мер в отношении ТСО
Камчатского края с целью поддержания стабильного и устойчивого состояния
системы Центрального энергноузла Камчатского края.
Докладчики: Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края.

РЕШИЛИ:

8.1 Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций предоставить в
Региональную службу по тарифам и ценам Камчатского края сведения об
аварийных отключениях, вызванных повреждениями энергетического оборудования
в сетях смежных ТСО

срок- до 20.08.2023 года;

8.2 Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края подготовить и направить в
адрес главы Карагинского муниципального района  запрос о  планируемых
мероприятиях по обеспечению бесперебойного электроснабжения населения, в
случаях  снятия статуса ТСО с ООО «Электрические сети Ивашки» и ООО «Колхоз
Ударник»

срок — до 10.08.2023года.

9. Об  организации надежного электроснабжения потребителей  при
прохождении пожароопасного периода 2023 года.

Докладчики:ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети
Камчатки», АО «Корякэнерго», АО «Оборонэнерго», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова.

РЕШИЛИ:

9.1 В целях организации надежного электроснабжения потребителей при
прохождении пожароопасного периода 2023 года рекомендовать
ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим свою деятельность на
территории Камчатского края:
1. организовать постоянный мониторинг фактически складывающихся погодных
условий, обеспечить особый контроль за функционированием генерирующего  и
электросетевого оборудования;
2. провести мероприятия по подготовке объектов электроэнергетики к
функционированию в текущих и прогнозируемых погодно-климатических условиях;
3.  реализовать дополнительные меры по предотвращению возникновения
аварийных режимов в энергосистеме, формированию и согласованию возможных
графиков временных ограничений электроснабжения;
4.  обеспечить готовность персонала организаций к проведению аварийно-
восстановительных работ в случае возникновения нарушений электроснабжения
потребителей, достаточность аварийного запаса, а также резервных источников
электроснабжения для организации временного электроснабжения социально-
значимых объектов;
5. обеспечить готовность к работе в круглосуточном режиме дежурных служб
организаций;

6. обеспечить готовность к круглосуточной работе и усилить работу «горячих
линий» организаций, а также размещение  на сайтах сетевых компаний и/или в СМИ
информации о перерывах в передаче электрической энергии, прекращения или
ограничения режима передачи электрической энергии, принимаемых мерах, сроках
завершения восстановительных работ;
7. в случаях возникновения или угрозы возникновения технологических нарушений,
аварий, нештатных или чрезвычайных ситуаций на объектах ТЭК, необходимо в
максимально короткие сроки информировать  ответственного дежурного в
соответствии с требованиями Регламента взаимодействия дежурной службы штаба
при Правительстве Камчатского края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае  с субъектами электроэнергетики в
Камчатском крае

срок — постоянно.

10. О внесении изменений в Регламент информационного взаимодействия ДС
штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению  безопасности
электроснабжения в Камчатском крае с субъектами электроэнергетики
Камчатского края.

Докладчики: Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края.

РЕШИЛИ:

10.1 Внести изменения в части  п.5.3 Регламента информационного взаимодействия
дежурной службы штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению
безопасности электроснабжения в Камчатском крае с субъектами электроэнергетики
Камчатского края, утвержденного протоколом заседания штаба при Правительстве
Камчатского края по обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском
края от 14.07.2022 № 132 с «в течении 10 минут на  «в течение 1 часа»

срок — до 01.10.2023 года;

10.2 Скорректировать  в п.5.1 Регламента информационного взаимодействия
дежурной службы штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению
безопасности электроснабжения в Камчатском крае с субъектами электроэнергетики
Камчатского края, утвержденного протоколом заседания штаба при Правительстве
Камчатского края по обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском
края от 14.07.2022 № 132   «ДШ Штаба» на «ДС Штаба»

срок — до 01.10.2023 года

11. О внесении изменений в состав штаба при Правительстве Камчатского
края по обеспечению  безопасности электроснабжения в Камчатском крае.

Докладчики: Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края.

РЕШИЛИ:

11.1 В соответствии с рекомендациями Правительственной комиссии по
обеспечению безопасности электроснабжения (федеральный штаб) (письмо от
07/06/1921 от 07.06.2023 «О составе регионального штаба» )  включить в состав
штаба при Правительстве Камчатского края по обеспечению электроснабжения в
Камчатском крае уполномоченных представителей Филиала АО «СО ЕЭС»
Тихоокеанское РДУ:

а) Директора - Нуриахметова Вадима Рамилевича;

б) Заместителя главного диспетчера по Камчатской энергосистеме -

 Хорта Романа Владимировича

срок — до 25.08.2023 года.

Заместитель Министра,
заместитель руководителя
штаба

[SIGNERSTAMP1]

А.А. Сидельников